
 

Struttura per la Progettazione 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

Roma, data e protocollo come 

da segnatura 

 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
E DEL SEGGIO DI GARA  

 
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 54, 60, COMMA 1 e 157, DEL D. 
LGS. 50/2016, PER LA SOTTOSCRIZIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIÙ 
OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI AD INTERVENTI SU IMMOBILI ESISTENTI E DI 
NUOVA EDIFICAZIONE DI PROPRIETA’ DELL’AGENZIA DEL DEMANIO, DEGLI 
ENTI TERRITORIALI E DELLO STATO CON CONTRATTI ESECUTIVI DI IMPORTO 
MASSIMO DI 200.000 EURO. 
CIG LOTTO 1: 98794457EB, CIG LOTTO 2: 9886374DE7, CIG LOTTO 3: 
9886394E68, CIG LOTTO 4: 98864257FF, CIG LOTTO 5: 9886434F6A, CIG LOTTO 
6: 9886454FEB, CIG LOTTO 7: 9886465901, CIG LOTTO 8: 9886475144. 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Struttura per la Progettazione dall’art. 7, comma 

3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, 

pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

il 17 dicembre 2021, e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 

2021, nonché la Determinazione n. 104 del 5 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Competenze e poteri della Struttura per la Progettazione” e la Comunicazione 

Organizzativa n. 42/2023 del 23 giugno 2023 che, da ultimo, ha integrato la 

Comunicazione Organizzativa n. 31/2021 del 01.12.2021, con la quale era stata 

assegnata la responsabilità della Struttura per la Progettazione all’arch. Filippo Salucci 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 0076 del 09/06/2023, l’Ing. Nicola Luigi Garofalo è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 



Pagina 2 di 4 

 

 

- con determina a contrarre prot. n. 0977 del 09/06/2023, la Struttura per la 

Progettazione ha determinato di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 54, 

60, comma 1 e 157, del D. Lgs. 50/2016, per la sottoscrizione di Accordi Quadro 

con più operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura 

relativi ad interventi su immobili esistenti e di nuova edificazione di proprietà 

dell’Agenzia del Demanio, degli Enti Territoriali e dello Stato con contratti esecutivi 

di importo massimo di 200.000 euro.”; 

- il Bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. in data 15/06/2023 e pubblicato in data 

20/06/2023, con numero 2023/S 117-367273,  pubblicato, sulla G.U.R.I. – V° Serie 

Speciale – Contratti Pubblici n. 164 del 23/06/2023, sul profilo di committente 

www.agenziademanio.it, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili, inviato all’Osservatorio dei contratti pubblici con indicazione 

degli estremi di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e, per estratto, sui quotidiani 

nazionali e locali, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, adottato in 

attuazione dell’art. 73 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

- nel Bando e nel Disciplinare di gara il termine per la presentazione delle offerte era 

stato fissato per le ore 12:00 del giorno 24/07/2023, mentre la data della prima 

seduta pubblica di apertura delle offerte era stato fissato per le ore 10:00 del 

31/07/2023; 

- con determina prot. n. 0200 del 20/07/2023 sono stati prorogati tutti i termini di gara 

ed in particolare: 

o termine ultimo per la presentazione delle offerte: 15/09/2023, ore 12:00; 

o data prima seduta pubblica di apertura delle offerte: 20/09/2023, ore 10:00, 

attualmente prorogato a data da destinarsi, che verrà definita dalla Commissione 

Giudicatrice; 

- ai fini del suddetto affidamento è stato adottato il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 

50/2016, nonché si è stabilito di ricorrere alla c.d. “inversione procedimentale” in 

virtù dell’articolo 133, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato 

dell’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 32/19, convertito in L. 55/2019 come 

modificato dal D. L. 76/2020 e dal D. L. 77/2021. 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e, in particolare, gli artt. 77, 42, 29, 78 e 216; 

- il D.P.R. 207/2010, per gli articoli tuttora vigenti; 

- le Linee Guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 



Pagina 3 di 4 

 

 

- le Linee Guida ANAC n. 5, denominate “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici”; 

- la delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 2020 “Indicazioni per la gestione di situazioni 

di conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di 

concorsi pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per l’affidamento di 

contratti pubblici”; 

- la documentazione di gara e l’intervenuta scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte;  

- le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità ed 

inconferibilità rilasciate dai futuri membri della Commissione Giudicatrice e del 

Seggio di Gara 

DETERMINA 

- di nominare, relativamente alla procedura meglio specificata in oggetto, la 

Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, come di seguito riportato: 

1. Ing. Giuseppe Rocco, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, Polo 
Operativo Territoriale Sud – Presidente; 

2. arch. Gianfranco Schipani, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, 
Ufficio del Direttore Struttura per la Progettazione – Componente; 

3. arch. Paola Bardelloni, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, 
Sviluppo del Supporto Tecnico alle Amministrazioni Richiedenti – Componente; 

4. quale segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice, il dott. Bruno 
Diogo Unfer, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, Polo Operativo 
Territoriale Nord; 

5. quali membri supplenti del segretario verbalizzante: 

 Avv. Serena Rosi; 

 Avv. Maria Bruno; 

 Avv. Maria Paola Diamanti; 

 Avv. Emma Musco. 

- di nominare, relativamente alla procedura meglio specificata in oggetto, il Seggio di 

Gara, deputato alla valutazione della documentazione amministrativa delle offerte 

pervenute, come di seguito riportato: 

1. ing. Nicola Luigi Garofalo, Responsabile Unico del Procedimento, in servizio 
presso la U.O. Sviluppo Del Supporto Tecnico Alle Amministrazioni Richiedenti 
– Presidente; 

2. dott. Bruno Diogo Unfer, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, Polo 
Operativo Territoriale Nord – Componente; 



Pagina 4 di 4 

 

 

3. Avv. Serena Rosi, in servizio presso la Struttura per la Progettazione, Ufficio Gare 
e Appalti – Componente; 

4. quali membri supplenti dei componenti del Seggio di Gara: 

 Avv. Maria Bruno; 

 Avv. Maria Paola Diamanti; 

 Avv. Emma Musco. 

- di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei Commissari, per gli 

adempimenti di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito internet dell’Agenzia 

del Demanio, sul portale della procedura di gara e sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

- se ne dia comunicazione ai componenti. 

 

 il Direttore della Struttura per la Progettazione 

 Arch. Filippo Salucci 
 f.to in modalità elettronica 
 ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 


		2023-09-21T13:28:04+0000
	SALUCCI FILIPPO




